

emesso il 01.03.2010 / xx

PENSIONSKASSE ENERGIE
CAISSE PENSION ENERGIE
CASSA PENSIONE ENERGIA

Attestazione d'assicurazione al 01.01.2010

Signor
Giovanni Esempio
Strada 20
6901 Lugano

Dati personali del membro

Stato civile	sposato/a	Azienda comunale	
Data di nascita	16.01.1960	Numero d'assicurazione	111010210
Numero AVS	322.60.116.000	Entrata	01.01.2010
Numero di sicurezza sociale	756.4060.9729.89	Pensionamento all'età di 62 anni	01.02.2022

Dati di base

Grado d'occupazione	100.000%	Età (AA/MM)	49 / 11
Salario annuo determinante	80'000.00	Entrata tecnica	01.02.1985
Deduzione di coordinamento	35'800.00	Tasso di rendita all'età di 62 anni in %	59.052%
Guadagno assicurato	44'200.00	Tasso di rendita acquisito in %	39.767%
		Valore tariffario	11.317

Finanziamento / Contributi

	<u>Dipendente/mese</u>	<u>Dipendente/anno</u>	<u>Datore/mese</u>	<u>Datore/anno</u>
Totale dei contributi	221.00	2'652.00	331.50	3'978.00
Contributo di base / di rischio	221.00	2'652.00	331.50	3'978.00
Contributo supplementare		0.00		0.00
Risparmio 60	0.00	0.00	0.00	0.00
Contributo di ammortamento prestito	0.00	0.00	0.00	0.00

Prestazioni

Totale della prestazione di libero passaggio	220'028.10
Valore attuale delle prestazioni acquisite	198'919.05
Importo minimo ai sensi dell' art. 17 LFLP	198'944.80
Avere di vecchiaia ai sensi della LPP	110'029.50
Conto eccedenze	21'083.30

Come bisogna leggere la mia attestazione di assicurazione?

Dati personali

Numero AVS	Vecchio numero AVS
Numero di sicurezza sociale	Nuovo numero AVS
Categoria	Eventuali sottogruppi come uffici, aziende comunali, ecc.
Numero di assicurazione	Numero interno della CPE

Dati di base

Salario annuo determinante	Componenti salariali determinanti per l'assicurazione a seconda della convenzione di adesione, come salario mensile, sussidi, partecipazioni agli utili, premi di prestazione
Deduzione di coordinamento	Deduzione che tiene conto delle prestazioni dell'AVS/AI
Guadagno assicurato	Salario annuo determinante, ridotto della deduzione di coordinamento
Età (AA / MM)	Età in anni e mesi interi al momento del calcolo
Entrata tecnica	Data di entrata calcolata in base alle quote di rendita acquisite
Tasso di rendita all'età di 62 anni in %	Anni e mesi tra entrata tecnica ed età di 62 anni, moltiplicati per 1.596% all'anno
Tasso di rendita acquisito in %	Anni e mesi tra entrata tecnica e data di calcolo, moltiplicati per 1.596% all'anno
Valore tariffario	Fattore di rivalutazione per la capitalizzazione dei diritti acquisiti

Finanziamento / Contributi

Contributo di base / di rischio	Gli assicurati di età inferiore ai 25 anni pagano un contributo per assicurare i rischi invalidità e decesso. Per gli assicurati di età superiore ai 25 anni il contributo di base include anche la spesa per le prestazioni di vecchiaia
Contributo supplementare	In caso di aumento del salario, il contributo supplementare serve ad aumentare le prestazioni già acquisite
Risparmio 60	Contributo versato dagli assicurati per compensare la riduzione delle prestazioni e finanziare la rendita transitoria in caso di pensionamento anticipato
Contributo di ammortamento prestito	Rimborso percentuale di un prestito per il riscatto di anni assicurativi

Prestazioni

Totale della prestazione di libero passaggio	Diritto complessivo al momento dell'uscita: è composto dal più alto dei tre importi "Valore attuale delle prestazioni acquisite, importo minimo ai sensi della LFLP e avere di vecchiaia ai sensi della LPP" nonché dai saldi degli altri conti
Valore attuale delle prestazioni acquisite	Valore capitalizzato delle prestazioni acquisite alla data di calcolo
Importo minimo ai sensi dell' art. 17 LFLP	Importo minimo composto dalla prestazione di libero passaggio apportata e dai contributi versati
Avere di vecchiaia ai sensi della LPP	Avere di vecchiaia acquisito ai sensi della legge sulla previdenza professionale (LPP)
Conto eccedenze	Fondi che non sono necessari per acquisire il tasso di rendita massimo, come prestazioni di libero passaggio eccedenti, trasferimento in seguito a divorzio, trasferimento per riduzione del salario assicurato o eccedenze della cassa pensione
Saldo Risparmio 60	Conto destinato a compensare la riduzione delle prestazioni e finanziare i costi della rendita transitoria in seguito a pensionamento anticipato

Prestazioni**Prestazioni di vecchiaia**

Rendita annua all'età di 65 anni	31'739.00
Rendita annua all'età di 62 anni	26'101.00
Rendita annua all'età di 60 anni	22'342.00
Rendita annua all'età di 58 anni	18'584.00

Per ogni figlio avente diritto viene versata una rendita per figli di pensionati pari al 20% della rendita di vecchiaia.

Prestazioni in caso d'incapacità di lavoro

Rendita annua d'invalidità, pagabile al massimo fino all'età di 65 anni	30'940.00
Rendita annua per figli d'invalidi per figlio	6'188.00

Prestazioni di decesso

Rendita annua per coniugi /conviventi, pagabile fino all'età di 65 anni del defunto	19'890.00
Rendita annua per orfani per figlio	6'188.00
Capitale di decesso (si raddoppia se non viene versata una rendita per orfani)	10'829.00

L'ammontare delle rendite per superstiti viene determinata, a partire dall'età di 65 anni del defunto, in base alla rendita di vecchiaia assicurata al momento del decesso.

Ulteriori informazioni

Anni d'assicurazione mancanti (AA / MM)	00 / 00
Possibile riscatto per anni di assicurazione mancanti	0.00
Possibile riscatto per il pensionamento anticipato all'età di 60 (senza riscatto per la rendita transitoria)	103'233.10

Il riscatto è possibile solo se è stato rimborsato interamente un eventuale prelievo anticipato.

Prestazioni di libero passaggio/riscatti apportati alla data di calcolo	220'000.00
Somma delle prestazioni di libero passaggio apportate	220'000.00
Somma dei riscatti con mezzi privati	0.00
Somma degli ulteriori riscatti	0.00

Importo massimo disponibile per prelievo anticipato per proprietà d'abitazione	220'028.10
Prelievo anticipato per proprietà d'abitazione dalla cassa precedente : 01.02.2000	20'000.00
1° prestazione comunicata dopo il 31.12.1994 : 01.01.1995	75'800.00
Prestazione di libero passaggio alla data del matrimonio : 15.01.2000	110'000.00

Prestazioni di vecchiaia	
Rendita annua di vecchiaia	Probabile rendita annua all'età di 58/60/62/65
Prestazioni in caso di incapacità di lavoro	
Rendita annua d'invalidità	Prestazione temporanea in caso di incapacità al guadagno totale e duratura
Rendita annua per figli d'invalidi	Sussidio alla rendita d'invalidità per ogni figlio avente diritto (fino a 20 anni di età, al massimo 25 anni se ancora in formazione)
Prestazioni in caso di decesso	
Rendita annua per coniugi	Rendita annua versata al coniuge e convivente superstita fino al momento in cui il defunto avrebbe compiuto 65 anni, in seguito nuova determinazione in base alla rendita di vecchiaia assicurata al momento del decesso
Rendita annua per orfani per ogni figlio	Prestazione ai figli superstiti fino a 20 anni di età, al massimo 25 anni se ancora in formazione
Capitale di decesso	In aggiunta alla rendita per coniugi e orfani, l'importo si raddoppia se non si devono versare rendite per orfani
Ulteriori informazioni	
Anni di assicurazione mancanti (AA / MM)	Anni e mesi fino alla durata massima computabile di 37 anni
Possibile riscatto per anni di assicurazione mancanti	Versamento necessario al riscatto di anni di assicurazione mancanti
Possibile riscatto per il pensionamento anticipato	Versamento necessario per compensare la riduzione delle prestazioni in caso di pensionamento anticipato
Prestazioni di libero passaggio / riscatti	Versamento alla data di calcolo
Somma delle prestazioni di libero passaggio	Somma di tutti i versamenti da libero passaggio
Somma dei riscatti dai mezzi privati	Somma dei versamenti effettuati direttamente dall'assicurato
Somma degli ulteriori riscatti	Somma di tutti gli altri versamenti per esempio dal datore di lavoro
Saldo del prestito	Importo del prestito non ancora rimborsato alla data di calcolo
Importo massimo disponibile per prelievo anticipato per proprietà d'abitazione	Quota massima della prestazione di libero passaggio che può essere utilizzata per acquistare un'abitazione a uso proprio o per ammortizzare le ipoteche che vi gravano
Prelievo anticipato per proprietà d'abitazione	Importo prelevato per la proprietà d'abitazione
Prestazione di libero passaggio all'età di 50 anni	Questo dato è necessario per calcolare il prelievo massimo disponibile per la proprietà d'abitazione
1° prestazione di libero passaggio comunicata dopo il 31.12.1994	Questo dato è necessario per calcolare il diritto in caso di divorzio